
D.D.G. n. ______________ /2021

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

OGGETTO: Comune  di  Ragusa  e  Modica  –  Lavori  (OCDPC  558/2018) Progetto  definitivo

“Interventi  straordinari  per la  pulizia da detriti  alluvionali  e ripristino della sezione idraulica del

Vallone Pisciotta, in C.da Margi, nel Comune di Ragusa e Modica” a seguito di eventi atmosferici

verificatesi a partire da ottobre 2018.

Piano Cod. DRT_RG_03

DECRETO DI APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli

Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal

1° gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto

Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  Legge  Regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale

Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della

Regione Siciliana. n. 28 del 01 luglio 2016, con il quale è stato emanato il Regolamento

di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Rimodulazione

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge

regionale 7 maggio 2015” di modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 6 e

ss.mm.ii.;

Visto il  decreto del Presidente della Regione n. 2760 del 18 giugno 2020, con il  quale, in

esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  252  del  14  giugno  2020,

all’Arch.  Salvatore  Lizzio  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
813



modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla Legge 14

giugno 2019 n. 55 di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito

dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016;

Vista la  nota  prot.  n.  166309  dell’11.11.2020  con  la  quale  il  D.R.T.  ha  trasmesso  al

Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018, l’elenco degli  interventi  da realizzare a

seguito degli eventi di cui all’OCDPC 558/2018;

Vista la  nota  del  D.R.T.  prot.  n.  33437 del  26.02.2021 di  richiesta  di  finanziamento  degli

interventi di cui al punto precedente; 

Vista la nota del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 prot. n. 14578 dell’11.03.2021,

con la quale ha autorizzato l’esecuzione degli interventi alle condizioni che siano riferibili

agli  aventi  di  cui  all’OCDPC 558/2018,  che  le  spese siano rendicontabili  secondo  i

regolamenti del fondo di solidarietà (FSUE), e che vengano ultimati entro il 18 maggio

2021;

Vista la nota del D.R.T. prot. n. 51202 del 29.03.2021 con la quale ha disposto gli Uffici del

Genio Civile dell’isola, l’attivazione degli interventi di cui all’elenco allegato alla stessa

nota,  con le procedure indicate nel D.L. 76/2020 come recepito con la L.  120/2020,

modificativo del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.D.S. n. 292/2021 del 31.03.2021 con il quale il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile

di  Ragusa,  su  delega  del  D.G.  del  D.R.T.,  ha  nominato  il  R.U.P.  e  l’Ufficio  di

progettazione e di Direzione dei Lavori di “Interventi straordinari per la pulizia da detriti

alluvionali  e ripristino della sezione idraulica del Vallone Pisciotta, in C.da Margi,  nel

Comune di Ragusa e Modica a seguito di  eventi  atmosferici  verificatesi a partire da

ottobre 2018. Piano Cod. DRT_RG_03“;

Vista la Disposizione n. 595 del 15 aprile 2021 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, con la

quale i lavori venivano finanziati per la complessiva somma di € 60.000,00, con il Piano

Cod. DRT_RG_03;

Visto il  verbale  di  approvazione,  verifica  e  validazione  del  R.U.P.,  prot.  n.  0057477

dell’8.04.2021, del progetto esecutivo redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Ragusa per

l'importo di € 60.000,00 di cui € 39.626,61 per lavori a base d'asta oltre € 2.286,33 per

oneri della sicurezza già inclusi nei lavori  non soggetti  a ribasso d'asta e quindi per

complessivi € 41.912,94 ed € 18.087,06 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Tenuto Conto che con Atto di Affidamento, costituito tra le parti in data 14.05.2021 al n. 12341/2021

di Repertorio del Genio Civile di Ragusa e Registrato all’Ufficio delle Entrate di Ragusa in

data  17.05.2021  al  n.  619  Serie  3;  i  lavori  di  che  trattasi  sono  stati  aggiudicati

dall'Impresa ICARO ECOLOGY S.p.A. con sede in Via Gen. Cascino, n. 2 – 93012 Gela

(CL)  -  P.  IVA:  01510940859,  in  possesso dell’iscrizione SOA per  la categoria OG 8

classifica III^-Bis, iscritta nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Caltanissetta; 

Vista la nota dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, prot. n. 0078539 dell’11.05.2021 con la

quale  sono  stati  trasmessi  gli  atti  di  contabilità  finale  relativi  ai  lavori  di  Interventi

straordinari  per  la  pulizia  da  detriti  alluvionali  e  ripristino  della  sezione idraulica  del

Vallone Pisciotta, in C.da Margi, nel Comune di Ragusa e Modica a seguito di eventi

atmosferici verificatesi a partire da ottobre 2018. Piano Cod. DRT_RG_03“;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 05.05.2021; 

Preso Atto che l’impresa esecutrice dei lavori ha sottoscritto il  Registro di Contabilità dei lavori

senza alcuna riserva;

Visti gli  atti  di  contabilità  finale,  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare

Esecuzione,  esitato positivamente in  data  14.05.2021 dal  D.L.  F.D.  Geom. Antonino

Gambuzza, dai quali risulta che i lavori al netto eseguiti dall’Impresa ICARO ECOLOGY

S.P.A. ascendono ad € 37.032,27 oltre IVA al 22% per € 8.147,10 per un totale di €

45.179,37;

2



Considerata la  Determina di  Liquidazione del  Responsabile  di  Servizio  proposta  dal  RUP del

17.05.2021 Rep. n. 638/2021 con la quale sono stati liquidati alla ditta aggiudicataria

ICARO ECOLOGY S.P.A. il seguente importo:

- € 36.847,11 per lavori oltre IVA;

Considerata la  Determina di  Liquidazione del  Responsabile  di  Servizio  proposta  dal  RUP del

17.05.2021 Rep. n. 639/2021 con la quale sono stati liquidati alla ditta aggiudicataria

ICARO ECOLOGY S.P.A. il seguente importo:

- € 185,16 rata di saldo oltre IVA (polizza fidejussoria già acquisita in data 20.04.2021);

Considerato la  Determina  di  Liquidazione  del  Responsabile  di  Servizio  proposta  dal  RUP

l’11.05.2021 Rep. n. 582/2021 con la quale sono stati liquidati:

-  €  135,00 per  rimborso spese missioni  giusto  prospetto  contenuto  nella  medesima

determina di liquidazione, al DL. Geom. Antonino Gambuzza;

-  €  30,00  per  rimborso  spese  missioni  giusto  prospetto  contenuto  nella  medesima

determina di liquidazione, al R.U.P. Geom. Carmelo Leggio;

Considerato la  Determina  di  Liquidazione  del  Responsabile  di  Servizio  proposta  dal  RUP

l’11.05.2021 Rep.  n.  578/2021 con la  quale  sono stati  liquidati  alla  ditta  MELCART

S.R.L.:

- € 550,50 oltre IVA per fornitura materiale di facile consumo;

Considerato la Determina di proposta Liquidazione del Responsabile di Servizio proposta dal RUP

l’11.05.2021 Rep. n. 579/2021 con la quale sono stati liquidati gli inventivi dei Funzionari

Tecnici, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016:

- € 167,65 al R.U.P. Geom. Carmelo Leggio;

- € 362,13 al DL. Geom. Antonino Gambuzza;

- € 26,82 al Collaboratore Geom. Giuseppe Guarrasi;

- € 100, 59 al Dott. Mario Parlavecchio supporto per la procedura di gara.

Considerato la Determina di approvazione di liquidazione del Responsabile di Servizio proposta dal

RUP il 14.05.2021 Rep. n. 630/2021 di € 30,00 per contributo ANAC per la gara avente

codice 8106483;

Ritenuto altresì, che si può procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata a garanzia

dei lavori;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1. Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei

lavori  in  narrativa  citati,  dal  cui  quadro  economico  finale  si  evince  che  l’importo

complessivo è pari ad € 46.703,17 (di cui € 37.032,27 per lavori comprensivi degli oneri

di  sicurezza  ed  €  9.670,90  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione)  con

un’economia di € 13.296,83 (pari all’importo finanziato di € 60.000,00 - € 46.703,17).

ART. 2. L’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa  è  autorizzato  a  procedere  allo  svincolo  della

cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori.

ART. 3. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana.

Palermo, __________________

     Il Dirigente Generale
                                                                                            Arch. Salvatore Lizzio

               

3

lidia.sperandeo
Font monospazio
17.06.2021


		2021-06-17T13:16:40+0200
	SALVATORE LIZZIO




